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Abstract
The aim of this bachelor thesis is design of a simple assistive system based
on the detection of eye blink in the EEG data. Moreover, implementation
and testing of the proposed system is described. The thesis contains an
overview of electroencephalography and related signal processing. It also
includes a basic overview and information about BCI systems. LDA classifier
and neural networks were implemented and their results are compared and
evaluated.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh jednoduchého asistenčního systému za-
loženého na detekci mrkání v EEG záznamu, dále implementace a otestování
jeho částí. Práce obsahuje přehled o elektroencefalografii, způsobech měření
EEG dat, nežádoucích artefaktech a důležité předzpracování dat. Součástí
je i základní přehled a informace o BCI systémech. Je zde provedena imple-
mentace LDA klasifikátoru a neuronových sítí, jejíž výsledky jsou porovnány
a zhodnoceny.
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1 Úvod

Mnoho lidí vlivem různých úrazů nebo poruch nemůže plně komunikovat se
světem, neboť jsou upoutáni na lůžko. Pro takové osoby je asistenční systém
přínosný, jelikož jim může velice usnadnit životní situaci. Samotný pojem
asistenční systém lze chápat různými způsoby, existuje široká škála lidských
omezení, která nelze řešit jedním způsobem. Například osoba, která má ochr-
nuté tělo, ale plně funkční mozek, může s vhodným asistenčním systémem
být částečně osvobozena od plné závislosti na druhých.

Brain-computer interface (BCI) je rozhraní mezi mozkem a počítačem. Toto
spojení pomáhá lidem ovládat různá zařízení, například robotické končetiny
nebo jiné přístroje, pouze pomocí myšlenek. Nejčastěji využívaným způso-
bem získávání elektroencefalografických (EEG) dat je neinvazivní metoda
měření, při níž je biosignál snímán přes velice špatně vodivou lebku. Takový
signál je nutné snímat se zesilovačem a obsahuje velké množstvé nežádoucích
šumů, takzvaných artefaktů.

Ve své práci jsem se zaměřila na již zmíněné artefakty, které bývají v signálu
většinou nechtěnými. Jinak nežádoucí artefakty mohou být užitečné, jsou-li
využívány jako potvrzování záměru uživatele (například rozsvícení světla).
Jejich výhodou je podstatně vyšší amplituda, než amplituda vyvolaná myš-
lenkou, proto se snáze klasifikují. Takový systém už není BCI, protože není
založený na mozkovém signálu, ale na svalové aktivitě okohybných svalů.
Jedná se o obecný asistenční systém.

Asistenční systém, který budu vytvářet bude rozpoznávat potřebu uživatele.
V náhodném pořadí se na obrazovce budou zobrazovat různé obrázky (napří-
klad jídlo, lampa apod.), které reprezentují několik potřeb člověka. Měřená
osoba mrkne vždy, když chtěnou potřebu uvidí na obrázku. Po naměření jsou
data předána klasifikátoru, který je vyhodnotí a zobrazí výsledek klasifikace.

V teoretické části jsou vysvětleny základní principy a metody měření a klasi-
fikace. Po teorii následuje realizace části asistenčního systému, k jejíž imple-
mentaci jsem zvolila neuronové sítě a lineární diskriminační analýzu (LDA).
Závěrem porovnám a zhodnotím výsledky těchto klasifikací.
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2 Teoretická část

2.1 Elektrické biosignály lidského těla
Elektrické signály v našem těle generují svalové a nervové buňky a jsou
výsledkem elektrochemických procesů mezi těmito buňkami a uvnitř nich.
Tyto biosignály slouží v lékařství k vyjádření informací o sledovaném or-
ganismu. Existuje několik druhů vyšetření v závislosti na zkoumané ob-
lasti (Obr. 2.1). [3]

Obrázek 2.1: Typické hodnoty vybraných elektrických biosignálů u člověka.
(Zdroj: [17])

2.1.1 Způsoby měření dat z mozku
Při měření dat mozkové aktivity rozlišujeme celkem tři druhy systémů. Je-
jich rozdělění závisí na tom, jakým způsobem zavádíme snímače. [15]

Invazivní systémy

Jedná se o nejpřesnější měření mozkové aktivity, při níž se senzory zavádí
přímo do šedé kůry mozkové pomocí neurochirurgického zákroku. Získané
signály jsou v nejvyšší možné kvalitě. Nevýhodou invazivních systémů je
náchylnost k rozšiřování zjizvené tkáně, což může mít za následek zeslabení
nebo úplnou ztrátu signálu. [15]

Částečně invazivní systémy

Tento systém je rozdělen na dvě části. Jedna část je implementována přímo
do šedé kůry mozkové, druhá se nachází mimo organismus. Tento typ nese
pozitivní vlastnosti invazivní i neinvazivní metody. [15]
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Neinvazivní systémy

Neinvazivní systém není implantován do mozku, ale nachází se celý mimo or-
ganismus. Elektromagnetické vlny aktivity mozku jsou zaznamenávány skrze
kůži i lebku. Výhodou této metody je jednoduchost, protože nepotřebuje
žádný chirurgický zákrok. Velkou nevýhodou je omezená citlivost. Jedná se
většinou o různé nasazovací čepice s citlivými senzory. [15]

2.2 Elektroencefalografie (EEG)
Elektroencefalografie je základní elektrofyziologická neinvazivní metoda, která
zaznamenává aktuální elektrickou aktivitu mozku. Jedná se o složitý elek-
trický biosignál, jež odráží mozkovou aktivitu. Mozkové vlny jsou součástí
elektromagnetického pole, které vzniká kolem mozku díky elektrické aktivitě
neuronů. EEG aktivita prodělává velké změny za fyziologických a patolo-
gických podmínek, protože je odrazem funkčních stavů mozku. Její změny
jsou patrné v závislosti na věku, bdělosti, otevření či zavření očí anebo jiné
zevní stimulaci. Záznam časové změny elektrického potencionálu způsobe-
ného mozkovou aktivitou nazýváme elektroencefalogram. Tato metoda má
všestranné využití v řadě oborů. Zejména v neurologii při diagnostice zá-
chvatovitých stavů (epilepsie), v neurochirurgii při kontrolách po operacích
nebo v psychiatrii a jiných. [3]

2.2.1 Historie EEG
První zprávy o produkci elektrických fenoménů živou tkání pocházejí z
18. století. V polovině 19. století byla německým lékařem a fyziologem Emi-
lem du Bois - Reymondem vyvinuta nepolarizovatelná elektroda ke snímání
elektrické aktivity žabího srdce. Ve 2. polovině 19. století popsal britský fy-
ziolog Richard Caton elektrické aktivity králičích a opičích mozků. V roce
1924 zaznamenal německý psychiatr Hans Berger první EEG záznam lid-
ského mozku. Koncem 30. let 20. století vznikají první jednoúčelová zařízení
pro EEG záznamy. V 60. a 70. letech 20. století došlo k rozvoji přístrojové
techniky. [5, 6, 10]

2.2.2 Popis metody
Jedná se o neinvazivní metodu, což znamená, že jsou snímací elektrody umís-
těny na povrchu hlavy, takzvané skalpové EEG. Problémem je, že průcho-
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dem přes relativně málo vodivou lebku je amplituda signálu zeslabena na
úroveň řádově desítek mikrovoltů. Na povrch lebky rozmístíme elektrody,
které slouží jako propojení mezi vodivou tekutinou ve tkáních a vstupem
zesilovače. Rozmístění elektrod je pevně stanovené, jedná se o systém zvaný
10/20 (Obr. 2.3). Měření standardně probíhá v klidovém stavu. Měřená
osoba sedí nebo leží a na hlavě má upevněnou speciální čepici, na které
jsou elektrody pevně rozmístěny tímto systémem. Systém 10/20 je meziná-

Obrázek 2.2: Rozmístění elektrod systémem 10-20.
(Zdroj: https://www.dreamstime.com/stock-photos-eeg-electrode-

placement-image29444803)

rodně uznávaný systém pro rozmístění elektrod. Je založen na vztahu mezi
pozicemi elektrod a pod nimi ležící mozkovou kůrou. Každá elektroda je
označena písmenem a číslicí (Obr. 2.3). Písmena označují předozadní loka-
lizaci podle oblastí (Obr. 2.4).

Fp – frontopolární F – frontální

P – parietální C – centrální

T – temporální O – okcipitální

Lichá čísla jsou v levé hemisféře, sudá jsou v pravé hemisféře.

2.2.3 Elektrody
Zajišťují převod bioelektrické aktivity mozku do zesilovače. Jejich konstukce
se dělí podle využití. Elektrod existuje mnoho druhů, primárně je lze rozdělit
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do tří kategorií.

Podpovrchové

Vpichují se pod pokožku v celé své délce.

Povrchové

Přikládají se na očištěnou pokožku. Elektroda je namazána elektrovodivou
pastou.


[…]

věru, že výstup klasifikace byl většinou správný, ale procentuální výsledky
přesností nebyly příliš uspokojivé. Následně jsem navrhla a implementovala
NN s použitím knihovny keras pro hluboké učení, které byly v celkovém
srovnání procentuálně přesnější. Experimentálně jsem zjistila, že dopředná
síť s jednou skrytou vrstvou dosahuje stejných výsledků jako složitější hlu-
boké sítě. Pravděpodobnou příčinou je relativní jednoduchost vstupních dat.

Výsledky klasifikace LDA úplně nesplnily má očekávání. Vzhledem k roz-
poznávání poměrně velké amplitudy jsem očekávala procentuálně vyšší spo-
lehlivost. Proto považuji klasifikaci pomocí NN v dané problematice za jed-
noznačně lépe zvolenou metodu.

Mnou navržená část asistenčního systému probíhá offline, to znamená, že
data nejprve naměřím a až poté předám programu ke klasifikaci. Takový
systém zatím nelze využívat jako reálný asistenční systém, ale část systému,
kterou jsem implementovala je vhodně připravena pro možné budoucí vyu-
žití v online systému, který by mohl být reálně využíván.

Při získávání dat nedocházelo ke komplikacím, ale dva subjekty nereago-
valy na nasazení EEG čepice příliš dobře. Z tohoto důvodu nebylo možné
jedno měření zrealizovat vůbec, druhé po otevření okna a poskytnutí dosta-
tečného množství vody proběhlo. Na základě toho jsem došla k závěru, že
získávání dat s EEG čepicí není vhodné pro každého.
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Seznam použitých zkratek

BCI Brain-Computer Interfaces (Rozhraní mozek - počítač)

EEG Electroencephalography (Elektroencefalografie)

EP Evoked Potentials (Evokovaný potenciál)

VEP Visual Evoked Potentials (Zrakově evokované potenciály)

SSVEP Steady State Visually Evoked Potential
(Ustálené zrakově evokované potenciály)

LDA Linear Discriminant Analysis (Lineární diskriminační analýza)

NN Neural Network (Neuronové sítě)

MNE MEG + EEG Analysis Visualization
svd Singular value decomposition (Rozklad na jednotlivá čísla)
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A Přílohy

A.1 Obsah CD
Přiložené CD obsahuje nádledující soubory a adresáře:

• Souhlas s měřením.pdf - obsahuje šablonu souhlasu s naměřením
dat a krátký dotazník. Stejné souhlasy před měřením vyplňovaly všechny
subjekty a jsou uloženy v na KIV v kanceláři UN 324.

• Program

– configuration - tento modul obsahuje třídu config, která obsa-
huje všechny důležité konfigurace programu.

– display -
– io - zde jsou třídy pro tisk výsledků klasifikace a zobrazení historie

trénování.
– logic - načítání názvů vstupních souborů.
– predict - klasifikátory.
– raw_data - soubory a naměřenými daty.
– results_print - počítá a tiskne procentuální výsledky klasifikací.
– save_models - uložené modely a k nim příslušné grafy z tréno-

vání. V konfiguraci je nastavený model:
saved_model_path=’./save_models/mymodel_1.h5’.
V configuration.config lze přepínat načítání modelů na jiné z to-
hoto souboru.

– main.py
– run.cmd - spouštěcí skript.
– subject_target_train
– subject_target_test

• Bakalářská práce.pdf

• thesis - kód práce v LaTexu.

• graphs

• readme.txt
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A.2 Uživatelská dokumentace
Program je možné nalézt na přiložením CD
nebo na adrese: https://github.com/medunova/Assistance-system.

Před spuštěním programu je nezbytné nainstalovat následující knihovny:
Python 3.6 -> https://anaconda.org/anaconda/python
MNE-Python
-> https://www.martinos.org/mne/stable/install_mne_python.html
Scikit-learn -> http://scikit-learn.org/stable/install.html
Keras -> https://keras.io/#installation
Tensorflow -> https://www.tensorflow.org/install/install_windows

Po úspěšné instalaci všech součástí je posledním krokem nastavení správné
cesty k adresáři anaconda3. Toto nastavení je nutné udělat v souboru run.cmd
(poklik pravou myší - > upravit), kde se nastaví:
set root=C:/VaseCesta/anaconda3.

• Spuštění programu

Program se spouští skriptem run.cmd, ve kterém bylo nutné nastavit
cestu k adresáři anakonda3. Po spištění programu se otevře příkazová
řádka (Obr. A.1).

Obrázek A.1: První dialog po spuštění programu.
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• Zobrazení obrázků

Po spůštění se program ptá, chcete-li zobrazit obrázky (Obr. A.1).
Volba - 1 - postupně se zobrazí grafy epoch jednotlivých stimulů (Obr. A.2),
které patré testovaným subjektům.
Volba 0 - program tento krok vynechá a pokračuje.

Obrázek A.2: Graf vytvořených epoch z měření.

• Načtení modelu

Program se vás zeptá, přejete-li si načíst již natrénovaný model nebo
zvolit nové trénování modelu (Obr. A.3).
Volba 1 - model je načten ze souboru.
Volba 0 - program natrénuje nový model (Obr. A.6).
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Obrázek A.3: Dotaz na volbu modelu.

• Grafické zobrazení příznaků

Pouze v případě volby trénování modelu. Program se vás zeptá, přejete-
li si zobrazit graf příznaků testovací sady (Obr. A.4).
Volba 1 - zobrazí se graf (Obr. A.5) příznaků trénovací a validační
sady.
Volba 0 - program tento krok vynechá a pokračuje.

Obrázek A.4: Dotaz na zobrazení obrázku.

Obrázek A.5: Graf trénvacích příznaků.
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Obrázek A.6: Ukázka průběhu trénování nového modelu.

• Zobrazení výsledků klasifikace

V poslední fázi se na konzoli vytisknou výsledky klasifikace (Obr. A.7).

Obrázek A.7: Výsledné klasifikace.
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