Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Aneta Medunová**

Název práce: **Detekce EEG artefaktů s využitím hlubokého učení**

Práce se zabývá detekcí očních artefaktů v EEG signálu. Po obecném úvodu autorka ve druhé kapitole stručně popisuje postup získávání EEG signálu a v něm obsažené artefakty. Zmiňuje asistenční systémy, kde popisuje převážně rozhraní mozek-počítač (BCI) a nevěnuje velkou pozornost asistenčním systémům založeným na svalové aktivitě. Také chybí obecný přehled různých druhů asistenčních systémů. Dále autorka zmiňuje předzpracování signálu. Kapitola bohužel není příliš obsáhlá a některé základní metody, které dle mého názoru musela použít, vynechává úplně (např. *baseline corection*). Závěr teoretické části se zabývá klasifikací. Zde je stručně popsána klasifikace lineární diskriminační analýzou a umělými neuronovými sítěmi. V praktické části práce je popsán postup měření, vstupní data, předzpracování a klasifikace signálu. V kapitole 4 (Dosažené výsledky) jsou rozebírána měření jednotlivých testovacích subjektů. Popis měření subjektů použitých pro trénování chybí. Souhrnné výsledky klasifikace jsou zde dostupné ve formě tabulky. Závěr je chaotický a jeho posledním tvrzením je, že „získávání dat EEG čepicí není pro každého“.

Práce je členěna do velkého množství kapitol a podkapitol. Kapitoly o evokovaných potenciálech (2.3.1 a 2.3.2) jsou nevhodně umístěny pod kapitolu 2.3 Frekvenční pásma. Kapitola 3.6 Využití technologie není vhodně pojmenovaná. Kapitola obsahuje popis použitých nástrojů a popis kódu programu (seznam metod). V textu autorka přechází mezi minulým, přítomným a budoucím časem (např. v úvodu práce) a také mezi činným a trpným rodem. Autorka také používá spíše „vyprávěcí“ než technický styl psaní. Práce obsahuje větší množství pravopisných chyb, nepřesných formulací a překlepů. Některé obrázky nejsou odkazovány v textu (např. obr. 2.2, 2.13, 2.14).

Výsledky klasifikace nejsou příliš oslnivé. Artefakt mrknutí má vysokou amplitudu vzhledem k okolnímu signálu a pro jeho detekci se používá např. jednoduché odečtení nejvyšší amplitudy v epoše od baseline a porovnání s nastaveným prahem. Nicméně z práce vyplývá, že subjekty mohli mrkat i v případě jiných stimulů, než si vybrali, nebo naopak nemuseli stihnout mrknout včas, protože signál byl segmentován na epochy v rozmezí -100 ms až +1000 ms po stimulu. Takto dlouhé epochy se často používají v BCI založených na detekci ERP komponenty P300. V případě detekce mrknutí bych zvolil delší epochu (např. až 2s po stimulu). Bylo by také vhodné alespoň u některých problematických měření projít data a ověřit jejich správnost (zda subjekt reagoval na správný stimul nebo mrkal kdykoli bez ohledu na průběh měření).

Samotný program je psaný v jazyce Python 3.6. Kód je přehledný a dostatečně komentovaný. Komentáře kódu jsou nekonzistentní – střídají se komentáře v češtině a angličtině. Problém jsem měl se spuštěním programu z příloženého CD. Bylo nutné doinstalovat některé potřebné moduly. Výstupy programu jsou dostatečně přehledné i podrobné.

Autorka cituje dostatečné množství relevantních online i tištěných zdrojů. Jen některé zdroje obrázků jsou uvedeny internetovým odkazem a některé citací uvedeného zdroje.

Všechny body zadání považuji za splněné bez výhrad.

Myslím si, že autorka v rámci BP odvedla nadstandardní množství práce – nastudování relevantních zdrojů, návrh experimentu a realizace, měření subjektů a implementace komplexního

programu, který načítá, předzpracovává a klasifikuje naměřená data. Bohužel celkový dojem kází úroveň textu.

Dotazy k práci:

- 1) V jakém poměru jste rozdělila naměřená data na trénovací a testovací množinu? Použila jste *cross validation* při trénování neuronových sítí?
- 2) V kapitole 3.4.2 popisujete rozdělení signálu do epoch. Epocha je ve Vašem případě signál v rozmezí -100ms až +1000ms po stimulu. Na obr 3.7 je vidět, že artefakt mrknutí není celý obsažen v epoše. Proč jste nezvolila jiné rozmezí (např. 500 ms až 2000 ms po stimulu)? Jaký byl při experimentu zvolen interval mezi dvěma stimuly?
- 3) Ověřila jste manuálně některá problematická měření? Například zda subjekt reagoval na správné stimuly, zda často nemrkal na ostatní stimuly, atd.?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2018

Ing. Tomáš Prokop